MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 323/2016, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Referente ao Edital nº 291/2016, de 02 de setembro de 2016

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado preliminar, referente ao Edital nº 291/2016, de 02 de setembro de 2016,
que rege o Processo de Seleção de Propostas para Concessão de Apoio
Financeiro para Ações de Extensão do Instituto Federal Farroupilha.

1. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
2. Interposição de recursos

*não houve interposição de recursos

CAMPUS PROJETOS  CLASSIFICAÇÃO

PANAMBI Basquete sobre rodas 1º

SÃO BORJA Valorização de produtos e produtores locais: uma alternativa para a preservação
da cultura gastronômica regional

2º

SÃO BORJA Lixo Eletrônico: um problema no mundo, conscientizar é a solução 3º

SANTO ANGELO Planejamento e execução de Paisagismo na área do IFFar Campus Santo Ângelo  4º

SÃO BORJA Monitorias de Matemática: melhorando aspectos do processo de ensino e
aprendizagem

5º

SANTO ANGELO Infância, adolescência e obesidade: uma tríade de risco em saúde  6º

SANTO ANGELO “Dia de campo” como forma de disseminação do conhecimento sobre milho
crioulo e suas respostas à calagem e adubação

7º

PANAMBI Divulgação científica na área da química 8º

SANTO ANGELO Promoção da saúde da mulher em comunidades rurais e urbanas de Santo
Ângelo

9º

SÃO VICENTE DO SUL   Programa de Formação de Gestores 10º

JULIO DE CASTILHOS Formação continuada de professores da educação básica: enfase na ciência física 11º

SANTO ANGELO Promoção da saúde de adolescentes por meio de ações educativas relacionadas
a sexualidade

12º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

SANTO AUGUSTO Espanhol e Inglês para crianças da cidade de Santo Augusto 13º

SÃO BORJA Taji Poty: A educação patrimonial e a valorização da cultura Missioneira – Ano III 14º

SANTO ANGELO A cultura como fator de desenvolvimento econômico e social em Jóia/RS: políticas
públicas nesta área

15º

SANTA ROSA Projeto espaço cultural   16º

SANTO ANGELO Implantação de pomar de rosáceas na área agrícola do IFFar Campus Santo
Ângelo

17º

SANTO AUGUSTO  Mostra Técnica e Comunidade no Campus 18º

SANTO ANGELO Desenvolvimento do Raciocínio Lógico e Cognitivo na Educação Infantil 19º

SANTO ANGELO Língua Brasileira de Sinais Instrumental - Nível Básico

20º SANTO ANGELO Primeiros Socorros voltados para crianças das Escolas Básicas do município de
Santo Ângelo (RS)

SANTO AUGUSTO Sistema de gestão de qualidade BPF (Boas Práticas de Fabricação) em indústrias
e agroindústrias

21º

SÃO VICENTE DO SUL  Curso Cisco - Preparatório para certificação- não foi avaliado 22º

SANTO ANGELO Higiene e saúde: atividades educativas na escola 23º

SANTO ANGELO Softwares aplicativos do livreoffice- praticidade e utilidades 24º

SANTO ANGELO Desenvolvimento de um website para Aldeia Alvorecer (Tekoa Koenju)  25º

SANTA ROSA Projeto sala verde " Querência farroupilha"  26º

JULIO DE CASTILHOS Curso básico de licitação e contratos 27º

SANTO ANGELO Potencial produtivo de forrageiras de inverno e verão utilizando variáveis de
adubação

28º

SANTO ANGELO Grupo de dança de salão - IFFAR SAN 29º

SANTO ANGELO Dança de salão: cultura, arte e diversão - módulo intermediário. 30º

PANAMBI Invernada artístico chão batido- cultivando a tradição gaúcha 31º

SANTO AUGUSTO  Pé na estrada rumo ao IF-SA 32º

SANTO ANGELO Dança de salão: cultura, arte e diversão - módulo iniciante 33º

Santa Maria/RS, 22 de setembro de 2016.

ADRIANO BRUM FONTOURA
Pró-reitor substituto da Extensão

Portaria nº 0166/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3